Ccc 3

tem-

temporis de cura magis palliativa solliciti eramus, quam de omnimoda tumoris extirpatione cogitabamus) quippe ablata tandem medicamentis causticis carne luxuriosa, longe majus consolidationis impedimentum quam antea sese offerebat. Subjecta enim huic carni erat substantia quedam tota quanta membranacea, quæ in plures lamellas & tunicas divisa, totum ferme constituebat tumorem. Hac igitur rerum facie omnem restitutionis spem in omnimodam tumoris extirpationem ponendam esse videntes, ad operationem nos accinximus, toti tumoris basi caustica imponentes medicamenta, sed quia separatio emortui in membranacea hac substantia procul dubio propter deficiens humidum justo tardius procedebat, cultroque semper procuranda erat, rejectis tandem medicamentis causticis, ferrum adhibuimus, unoque cultri falcati istu tumorem à corpore separavimus. Resectum ita tumorem cultro subjecimus anatomico, & cute ipsius exteriore remota, totam ejus substantiam nil nisi tunicarum sibi invicem superimpositorum multisque fibrillis connexarum congetrem esse reperimus. Medium ejus percurrebat vas lymphaticum, uti à medicæ chirurgicæque artis peritis, qui examini interfuerant judicabatur, pennam anserinam capacitate exæquans & undiquaque tunicis accretum. Præter ea, quæ icon exhibet vasा superficiem perreptantia, venae conspiciebantur duæ totidemque arteriæ, ipsa massa hujus interiora subeuntes, eique proutimento inservientes.

§. II.

Absoluta tumoris nostri historia, in naturam ejus & causam inquirere necissum putamus. Et ut concinna methodo progrediamur, quedam de tumoribus in genere prælibabimus, circa quorum appellationem atque divisionem mirum inter se discrepant Auctores, uti videre est in Tr. quem Cl. Schelhammerus de affectibus hisce p. n. scripsit & ὀγκολογίαν parvam inscripsit. Ita sane res se habet, ut quemicunque divisionis modum secutus fueris, vel eundem affectum in diversas classes reponere, vel aliquos ad speciem minus convenientem referre opus habeas. Laudatus auctor tripliçem morbos dispescendi & in classes digerendi rationem proponit, unam quæ essentiam eorum spectat, alteram quæ causas, seu formam & materiam considerat, & tertiam quæ partes, quibus inherent potissimum attendit. Idem postremam methodum eligens, prolixe ibidem recenset tumores *xupias* sic dictos particulares (nam de universalibus agere à foro nostro alienum est) vel *organicas* seu *diffimilares* vel *similares* partes occupare. Quæ *similares*, nunc cuti insidere, nunc vero sub eadem latitare. Si hoc, vel *carnes* obsidere, vel *glandulis* infestos esse, vel *vasis sanguiferis* accidere, vel denique *offibis* inhærere, multis prosequitur. Nos vero alia incedentes via, tumores corpori p. n. accidentes tum à materia, quam intus alunt, & à qua ita in molem extolluntur, tum à substantia, qua hu-

humor vel corpus p. n. continetur, seu, ut brevius dicamus, à materia tum contenta, tum continentem considerabimus; secuti Galenum l. 13. mesh. med. cap. 4. Qui omnium tumorum p. n. varietatem ex ejus, quod in fluit natura nasci docet: ratione hujus, tumores alii dicuntur tunicati seu cystici, eo quod peculiari folliculo tanquam amiculo inclusus est humor p. n. Alii vero ejusmodi folliculo destituuntur. Ratione materie contentae, quæ vel magis minusve fluida est vel magis solida, hi aquosi, illi flatuenti, isti sanguinei, iterum alii biliosi recte appellantur. Ii qui materiem pulvi similem continent atheromatis, qui melli, meliceridis, & qui sebo conformem sovent substantiam steatomatis nomine in chirurgorum scholis venire solent. Quibus addi potest alia tumoris species lipoma quibusdam dicta, & ad steatoma proxime quidem accedens, ab hoc tamen, uti à reliquis ex mente Littrii distinguenda, de qua vid. Hist. Acad. Reg. Scient. 1709. Plures recensentur à chirurgis, qui Sennerto Barbaro-Latini vocantur, barbaro etiam nomine tumores, talpa scilicet, testudo, & juxta aliquos natta, ganglion item & lupia, in quorum descriptione & ætiologia adeo discrepant Auctores, ut quid velint, cognitu difficile haud raro sit.

§. III.

Tumores illi, qui solidi quid continent, & à Marc. Aur. Severino l. 3. de recond. abscess. Nat. Anomali dicuntur à dictis humoralibus probe distinguendi, modo e partibus in corpore alias non existentibus, sed eo admissis, modo ab illis quæ nunc secundum, nunc vero præter naturam intus succrevere, originem trahunt. Eorum, qui à rebus extrinsecus adventientibus proveniunt, exempla præbent globi plumbei, nec non ea quæ toto genere ptæternaturalia sunt, nempe ossa, ungues, clavi, festucae &c. De quibus vid. Casp. à Reies Camp. Elys. juc. quest. 36. quæ tamen incantationi vulgo tribuuntur. Alias tumorem in omento aliisque partibus pilosum, seu cystin pilis refertam observarunt Act. Hafn. Vol. II. obs. 45. Ruysch. obs. chir. 18. Ad eos, qui à partibus secundum naturam in corpore existentibus, sed e sede prolapsis oriuntur, luxationes & plura herniarum genera merito referas. De tertia specie agere nostri instituti ratio postulat, utpote ad quam noster quoque pertinere videtur. Sed & hi tumores pro materiei intus contentæ varietate multum inter se discrepant. Alii quippe carnem magis minusve spongiosam intus alunt, ideoque sarcinatis nomen acceperunt; alii vero substantiam muco-carneam, de quibus agit M. A. Severin. l. c. l. 4. de noviss. observ. abscess. cap. 3. Iterum alii glandulosum quoddam corpus complectuntur. Alii denique non modo tunica membranacea investiti, sed toti quanti e membranis conflati deprehenduntur, de quibus fere valet id, quod laudatus Severinus de carnosis pronunciat, nempe quod nemo nostrorum hominum de illis ad hunc diem scriptisse visus sit. Nullæ enim horum vel paucæ admodum historiæ apud

rerum

refum medicarum scriptores occurunt. Ipse etiam Schelhammerus in *tr. de tumorib.* supra allegato nullam eorum mentionem injicit. Godefr. Bidloo *Dec. I. Exerc. Anat. chir. 8.* eo respexisse videtur, tria excrescentiarum carnearum genera, scil. *musculosum*, *glandulosum*, & *specificum* proponebant, hocque ultimum *lamellatum* appellans. Nostrum, de quo impræsentiarum acturi sumus, quod attinet tumorem, illum tunicatorum classi adscribendum esse in proposito est, & quia totus quantus ē tunica sibi invicem succretis & lamellatim superincumbentibus, (fere uti plures ceterum pelliculae esse solent) nec non hinc inde fibrarum ope connexis constabat, istum ad tumores lamellatos membranaceos, seu tunicatos stricte dictos referre nulli dubitamus. Quibus præmissis tumoris nostri definitio, si quis eam desiderat, vel potius descriptio hæc esse poterit: *Quod sit tumor p. n. tunicatus, quo pars corporis à substantia membranacea subtus contenta & lamellatum disposita, in majorem quam pro naturali habitu molem atollit.*

§. I V.

Cognita affectus nostri natura ad causæ investigationem pergimus. Duplex autem considerari hic debet, scilicet illa, quæ cystin seu folliculum producit, & ista, quæ materiam in eo contentam generat. Quoad priorem in limine statim monemus, non paucos numero haud infimi subcellii. Auctores tumorum tunicatorum causamvasi alicui lymphatico vel chylifero à quacunque causa vel ampliato, vel disciso adscribere. Inter quos non ultimus est Cl. Dolœus in *Encycl. Chir. Rat. lib. 5. cap. II.* dum sequentem in modum loquitur: *Si vas tale vel à causa interna humore scilicet, aut obstruitur, aut acrimonia humoris correditur, vel violentia aliqua externa prorsus dilaceratur, fibre ejus succedente semper novo humoris affluxu vel magis extenduntur, vel à se invicem jam separatae, à subsequente & uberiori in hanc partem affluente nutrimento expanduntur, ut denique succurrente semper nova materia extrorsum protrudantur, tandem coalescant, tunicam aliquam forment, talemque tumorem constituant.* Cum his fere convenire videtur Carol. Musitanus *tr. de tumor. cap. 7.* dum folliculi generationem à fibrillis erosis, laceratis aut alio modo à se invicem separatis atque à succo nutritio collecto successive distentis derivat: quæ membrana accendentibus hinc inde aliis fibris seque unientibus augetur, tandemque in verum folliculum transit. Aut si modus ab Hippocrate *libr. de carnis adhibitus* magis placet, spiritus intus conclusus partem inflat, ita ut vesiculam exhibeat, eodem fere modo ac in officina vitriaria officies materiam, circa quam occupati sunt, in varias formas & magnitudines flatu distendunt. Verum hæc sententia ingeniose alias excoxitata non leví difficultate premitur, nempe qui fieri possit, ut vas satis exile in tam magnam quandoque molem expandatur; equidem nos non later, aliarum etiam partium distensionem si successiva fiat, non raro enormem obser-

observari e. g. integumentorum abdominis in hydrope , arteriarum in aneurismate &c. Sed & facile largimur , tumores tunicatos in tantam quandoque molem excrescere , in quantam vas lymphaticum nullo modo expandi potest , unde non nisi in minoribus ejusmodi affectibus hanc opinionem admitti posse concedimus. Majores vero quod spectat tumores tunicatos , ad aliam causam confugiendum est , nempe vel ad membranas cum partibus vicinis in prima formatione connatas , vel ad eas , quæ de novo succrescunt. Illas , quod attinet , in corpore loca reperiuntur , in quibus ejusmodi membranæ luxuriant , & ut aliis allegandis jam superse-deamus , in proptulo est , nucham , quam tumoris nostri sedem fuisse ex historia patet , talem locum jure meritoque dici posse , uti autopsia anatomica abunde testatur. Quibus positis conjectu facile est , qua ratione dictæ membranæ à copioso humorum affluxu aut corporis solidioris accretione modo quodam extraordinario expandi , atque in folliculum distendi possint. Quod si vero hoc assertum minus alicui arrideat , alterum , quo cystis generari possit , modum in subcidium vocare licet , quo ex sero sanguinis stagnante & transmutato membrana seu potius (ut Ruyfchii ore loquamus) pseudo-membrana de novo produci posse statuitur ; de quo tamen infra , ubi de tumoris nostri contento , quod membranæ fuerant , acturi sumus , prolixius dicemus. Et hæc de folliculi generatione dicta sufficiant.

§. V.

Jam quod corporis vel liquidi vel solidioris in tumore contenti productionem p. n. spectat , illa minus intricata esse videtur , quam cystis accretio , siquidem in proptulo est , succum seroso - lymphaticum extravasatum & stagnantem in substantiam textura , consistentia & mole multum diversam transformari posse. Præter alias multos consentientem maxime habemus Seunertum *Prax. Med. l. 5. p. 1. c. 36.* Qui de meliceride , atheromate & steatomate agens , non aliam causam illis assignat , quam succum nutritum extravasatum , qui pro qualitatibus & loci varietate nunc in hanc , nunc in illam materiam degeneret , atque sic differentes tumorum species constituat , dum substantia intus contenta nunc melli , nunc vero pulsi , nunc adipi vel sebo similis deprehenditur. Quod si vero illa ipsa in corpus dictis partibus solidius excrescit , & carni non absimilem texturam induit , sarcoma atque tumorem muco - carneum aut fungosum fieri in aprico est. Denique cum tumor noster nihil præter membranas in sinu suo foverit , instituti nostri ratio maxime postulat , ut qua ratione formari illæ potuerint , explicemus. Nimis laesis à causa externa seu pectinis dente tum cute atque membranis ei subjectis , tum etiam vase lymphatico , haud dubie illo , quod medium tumoris aperti percurrere videbatur , fibræ harum partium à se invicem separatae fuerunt , separatis

Tom. V.

P d d

par-

particulae sero-lymphaticæ extravasatae atque stagnantes adhæsete, quæ primum etiam in fibras, post sensim sensimque induruerunt in membranam. Dein novo succo perpetuo affluente & pariter congesto, successive aliae fibræ & ex his aliae membranæ subnatæ sunt, à quibus multiplicatis totus tandem tumor formatus est. Quod si quis regerat, concipi vix posse, qua ratione substantia fluida, qualis succus sero-lymphaticus est, texturam membranaceam aut etiam hanc solidorem induere valeat: huic respondemus, hanc mutationem intellectu facilem esse illi, qui meminaret, primo, corporis nostri partes, ne durissimis quidem exceptis, e materia liquida formari. Secundo, earundem nutritionem & augmentum, quod nihil aliud quam generatio continuata esse recte dicitur, pariter à partium fluidarum, succi nempe nutritii appositione dependere. Si quis porro consideret, idem non solum toto die in statu naturali fieri, sed & haud raro in praeternaturali contingere, de rei veritate minus dubabit. Siquidem documentum ejus, quod stabilitum imus, præbent ganglia, quæ testimonio plurimorum auctorum inde oriuntur, quando tubuli nervi vel fibræ tendinose à causa aliqua externa lœduntur vel disloquentur, ut succi in iis circulantes erumpant & stagnent, qui ab humoribus à tergo venientibus ad membranam illam, quæ tendinem circumvestit, propelluntur, quo facto efformata fovea, particulae viscosæ ac terrestres, exhalantibus interim tenuioribus, tandem indurescent, & tumorem ganglion dictum efformant. vid. Dolxi Encyclop. Chir. rat. I. §. c. II. Sennert. Prax. Med. p. I. c. 34. Idem docent membranarum & tunicarum arteriosarum, idem cartilaginum in osseam substantiam transmutationes, nec non ossium in diversis corporis partibus generationes, de quibus in Diff. de Officcat. p. n. sub Du. Præside nuper hic habita prolixæ actum fuit, quo lectorem remittimus. Ut alia multa, quæ dictis addi possent, silentio prætereamus. Quod si jam dura ejusmodi corpora à natura haud raro producuntur, quid impedit, quo minus eandem pariter membranas de novo formare posse statuamus. Id quod eo minus quis mitabitur, quo magis in propatulo est, arti, quæ naturæ æmula, concretum quoddam membranaceum procreat non impossibile esse, uti Curiosiss. Ruyssch. thes. Anatomi. 6. p. 7. & thes. 7. p. 19. experimentum nobis exhibet, & sequentibus describit verbis: pseuso-membranula ex sanguine seu crurore meo V. S. emissâ à me confectâ est, idque sola conquafatione ramulo quodam facta, donec frigus contraheret sanguis. Hoc facto ramulum plantæ Africanæ fruticosæ, portulacæ affinis (cui sanguis adhærebat) aquæ puræ indidi, aqua sæpius renovata, ramuloque digitis aliquoties compresso, crux ramulo & foliis cohærens albedinem induit, veramque membranam repræsentavit, pseuso-fibris undique pertextam. Qualem thes. 7. tab. 3. fig. 6. iconæ exhibet. Et hæc de tunicarum formatione dicta sunt. Carnem quod attinet luxuriosam tumorî nostro accretam, nulla alia ex causa quam à disruptione vasorum sanguiferorum su-

superficiem ejus perreptantium ortū eam traxisse videtur; his enim dilaceratis, sanguis in iisdem contentus effluebat, à quo extravasato caro majorem successive in molem excrescens prognata fuit. Reperiri autem vasa sanguifera, nempe arterias & venas in ejusmodi tumoribus, tum autopsia, optima serum magistra, tum etiam Auctores fide digni testantur. Ex his allegare liceat Johann. van Horn *microtechn.* *Sect. 2. p. 1. §. 35.* Qui arteriam tumoris nutriculam in fundo occurrere prohibet. Autopsiam quod attinet, illa non solum superficiem tumoris perreptantia vasa detexit, sed & postquam sectio tumoris instituta, ejusque interiora pervestigata fuerunt, in meditullio duas arterias totidemque venas insipientibus monstravit, uti historia morbi *§. 1.* tradita hujus rei fidem facit. Similia vasa nunc plura, nunc pauciora, in aliis pariter tumorum speciebus, maxime in sarcome deprehendi, probatu facile esset, nisi cuilibet de ejus veritate persuasum esse crederemus. Suadet idem ratio, si enim tumor in incunabilis exiguis nutritur, & indies incrementum capit, necesse est, ut materia nutritia eo fluat, id quod per vas lymphaticum, maxime vero per arterias fieri nullus inficiabitur, uti etiam nemo negabit, id quod à nutritione residuum est, per venas refluere, eo modo, qui in economia animali solemnis est.

§. VI.

Tumoribus hisce omnes omnino homines infestari possunt, & nullani neque ætatem, neque genus hominum reperire licet, quod se tutum ab hujuscemodi affectibus prædicare possit. A prima enim infantia ad decrep tam usque ætatem tales in hominibus subortos fuisse, crebra observationum testantur exempla, imo nec ipsi fœtus, in matris quamvis adhuc ergastulo latitantes, immunes semper ab hoc malo vivunt; corrupta quippe matris imaginatio iisdem haud raro hos & similes affectus p. naffricat. Quemadmodum autem omnis homo subiectum horum tumorum constitui potest, ita & singula ipsius membra & partes affici ab eis possunt, nullus enim in corpore humano reperitur locus, quem non quandoque occupent, hunc rarius, illum vero frequentius. Quamvis autem res ita se habeat, certa tamen loca in eo observantur, quæ hac vel illa tumoris specie præ reliquis corripi solent: ita nempe observamus, ganglia non nisi in manibus aut pedibus videri, ubi copiosi tendines occurront, atheromati, testudini, talpæ caput præcipue obnoxium esse, melicerides vero communissime in genibus oriri, in iis præprimis subiectis, quæ Monialium atque Monachorum more orationi, genibus ad terram flexis factæ, diu multumque vacant, uti id Carol. Musitan. *tr. de tumor. c. 7.* bene annotavit. Non infrequens etiam est, partes glandulosas à quacunque etiam causa id contingat, intumescere, tumoresque glandulosos, canerosos formari. Haud minus sarcomata felicius atque frequentius pro-

D d d 3

ye

veniunt iis in locis, in quibus vasa luxuriant, & tumores serosi peculiares, vix alibi quam in occipito & juxta spinæ longitudinem reperiuntur. Pari ratione illud tumoris genus, ad quod nostrum supra retulimus, partes è multiplicibus membranis compositas, vel saltem, quæ pluribus ejusmodi tunicis investiuntur, plerunque occupat, qualis illa potissimum erat, ubi tumor noster fixam sedem habuit; uti eum, cui corporis constitutio ex anatomicis perspecta est atque cognita, latere non potest. Ut taceamus, non solum externas corporis partes, sed & interiores quamvis rarius, his & similibus tumoribus expositas esse, inter quos Scirri in variis visceribus oborti frequentissimi observantur. Referrи huc possent tumores ab humoribus formati, v. g. aneurysmata, hydatides, hydroper particulares &c. si de his agere instituti nostri ratio permitteret.

§. V I L

Magnitudinem tumoris nostri quod spectat, illa per se ex inspectione iconis, quæ Dissertationis calcii adjecta est, fatis apparebat, quare supervacaneum putamus, in præsentibus plura de hac verba facere. Hoc tantum notamus, nostrum neque nimis magnum fuisse, neque parvum nimis, sed medio modo se habuisse, tum & eum, uti & alios tumores pleiosque, à parvo admodum & tenui principio natales duxisse, nempe à tuberculo capiti aciculae haud majori, quod deinde intra spatum decem annorum in tantam molem excrevit, ut post ejus abscissionem quinque libras medicas penderet: Quæ primordia Cl. Wepferus E. N. C. II. 6. Obj. 119. omnibus mole etiam insignibus tribuit. De reliquo latitudo ejus 18. pollices, longitudo 8. æquabat. Circumferentia baseos 13. pollicibus haud minor erat, & aperturæ post ruptionem factæ diameter ad 3. & $\frac{1}{2}$ pollicem accedebat. Quamvis autem ejus magnitudo haud exigua fuerit, plura tamen minorum, potissimum vero majorum exempla hinc inde apud Observationum Scriptores prostant. Enormis cujusdam struma sexaginta librarum in puella Florentæ visæ meminit Langius I. 3. epist. 4. Et Pareus steatoma ponderis 26. librarum in altero genu subortum recenset. Pluribus aliis, quæ magno numero in Miscell. Nat. Curios. & alibi occurrunt, recensendis hic supersedemus. Nisi quod à Dn. Præside relatum mihi sit, se cum Parisis degeret similem tumorem super vertebris lumbaribus è substantia muco-carnea, membranis & vasis plurimis conflatum, & viginti libras pondere superantem in Nosocomio, quod Hotel Dieu vocatur, vidisse. Causa hujus magnitudinis, vel in copioso humorum affluxu querenda est, quo plus enim humoris eo affluit, eo magis tumor nutritur, & per consequens eo majorem in molem ex crescit; vel in partium mollitie, posita quippe molliore constitutione, majorem eas pati extensionem, majus etiam incrementum capere, nemo

non

non intelligit, secus ac in durioribus fieri solet. Ut autem magnitudo, ita & figura tumoris nostri ex ictone patet. Alias tumorum diversæ observantur figuræ, nunc enim satis rotundi, nunc magis oblongi, nunc aliam præ se ferunt figuram, imo non raro viventium vel vegetabilium corporum formam æmulantur. Tumorem rapæ similem recenset Tulp. *Obseru. l. 3. c. 29.* Ventriculi suilli æmulum legimus in *E. N. C. II. 8. Obs. 187.* Sic & Cl. Rivinus in puella monstrosa tumoris figuram oblongam, prorsus singularem, & ab occipito propendeat, exhibit in *Diss. 1717. Lips.* habita. Ut alias notatu dignas hic silentio prætereamus. Unde est, ut quidam ab ipsa hac figura diversa nomina fortiti fuerint, uti talpa, Testudo &c. Causa hujus figuræ dependere videtur, nunc à loco, quem tumor occupat, nunc etiam à substantia, quam intus alit. Prius quod attinet, si in occipito, dorso &c. enascitur, è quo tanquam è loco decliviore propendere facile potest, haud raro in oblongum exporrigitur, cum in aliis locis rotundam magis figuram servat. Magis vero eo conferre videtur posterius, si enim materia intus contenta fluidior est, non facile cum aliis partibus coherens sed libere fluctuans, cæteris partibus deorsum gravitare solet, cum è contrario solidior, sive jam caro sit, sive membranarum congeries vasis atque fibris multiplicibus connexa, dum crescit, quaquaversum magis & æqualiter excurrat, sicque in figuram magis minusve rotundam efformetur. Et hæc etiam causa esse videtur, quod tumor Charissimo Parenti meo in cervice enatus rotundam magis quam oblongam figuram induerit, nisi quod inferna, magis vero superna parte aliquantum prominuerit.

§. V I I L

Hisce positis tumoris nostri differentiæ jam considerandæ nobis veniunt. Quod dum facimus, non necessarium esse judicamus, generales omnium tumorum differentias in medium proferre, persuasi sufficere, si eas potissimum quæ dictis tunicatis competunt, allegaverimus, ut non negenus, plures earum his cum illis communes esse. In quo autem tunicati à reliquis differant supra §. 2. dictum est, nempe quod horum substantia cysti seu folliculo peculiari contineatur, illi vero eodem destituantur. De qua cysti hic addimus, quod quo major est tumor, & quo copiosior materia intus contenta, eo crassior folliculus observetur, unde eum à natura provida produci, & de novo succrescere posse contendit Cl. Wepfer. *E. N. C. Dec. II. Ann. 6. Obs. 119.* Sed & hi cistici non uno inter se nomine discrepant. Et primo quidem ratione loci, quem in corpore occupant, de quo iis, quæ §. 6. dicta sunt, nihil hic addimus, præter, quod externorum, qui in corporis superficie hærent, classi annulari noster debeat. Secundo ratione magnitudinis. Tertio ratione figuræ, de quibus §. 7. egimus, quo etiam Lectorem remittimus. Quarto diffe-

D d d 3 runt

runt ratione contenti, quod vel humorem esse, vel substantiam solidiorem
 §. 2. à nobis annotatum fuit, ubi & monitum, hanc modo carnem, mo-
 do corpus glandulosum, modo etiam membranarum congeriem præ se ferre.
 Hoc ultimo tumorem nostrum à reliquis omnibus diversum fuisse qui-
 libet facile cognoscit. Cl. Morgagnus in E. N. C. Cent. V. & VI. Obs.
 27. exhibit observationem tumoris, qui cum nostro in multis convenit,
 atque ab excrescentia membranæ juxta dextram scapulam adiposæ ortum
 trahebat, quam membranæ in plures minores divisibiles cingebant. Si-
 milem excrescentiam scapulæ pariter innatam Blasius p. 1. Obs. Med. 3.
 nobis reliquit. Quinto ratione cause diversi sunt. Præter enim, quod
 non pauci causæ magis immateriali, nempe perverse matris imaginationi,
 quæ foeti in utero hospitanti malum affricat, natales suos debeat; alii
 non nisi internam agnoscunt causam, scilicet congestionem, obstructionem,
 & sanguinis vel humoris serofolymphatici extravasationem, ruptione va-
 fis aliquujus prægressa; in aliis externa quedam occasionalis & procatare-
 tica causa modo dictis internis ansam præbet, quæ nunc compressio &
 contusio ab iectu, lapsu &c. nunc continui solutio facta ab instrumento
 secante, pungente est. Nostro tumorι vulnericulum pectinis dente inflic-
 tum, occasionem dedisse in historia memoratum est. Sexto etiam discre-
 pant tumores tunicati ratione baseos, alii enim latiorem habent, & reli-
 que tumoris diametro fere æqualem, alii vero angustiorem, & ex petiolo
 veluti propendent, quæ differentia maxima in cura seu extirpatione mo-
 menti est, utpote quæ in his longe facilis & felicius quam in illis suc-
 cedere observatur. Nostrum lata fatis radice cervici adnatum fuisse, adeo-
 que ad priorem classem referendum esse, figura ænea demonstrat. Septi-
 mo, si à mobilitate, qua magis minusve tumores gaudent, differentiam
 desumere licet; quamvis dentur, qui multum mobiles sint, alii tamen fir-
 missime agglutinati nulla ferre vi loco moveri possunt; Præsentem, de quo
 agimus, medio modo sepe habuisse, & manu prehensum sursum pariter at-
 que ad latera haud obscure dimoveri potuisse notamus. Octavo tandem
 folliculi vel simplici vel multiplici numero inter se differunt. Ubi no-
 tamus, plerosque tumores non nisi unica cysti investiri, dari vero eti-
 am qui dupli, triplici, quandoque etiam multipliciore muniti sint, ut E.
 N. C. Dec. I. Am. 2. Obs. 93. & Cent. V. & VI. Obs. 27. testan-
 tur. Denique Non quod symptomata spectat, quæ plures differentias
 constituant, color, uti in aliis tunicatis plerumque contingit, reliqua cu-
 ti satis similis erat, si loca vasorum decursu vicina livido colore tintata
 & partem, qua sponte ruptus est tumor, rubicundiorem excipias. Dol-
 oris ut mentionem quoque injiciamus par est; hoc cum reliquis tumo-
 ribus tunicatis commune habuit noster, quod non modo in incunabulis
 suis, sed & major postea factus, nullum præter gravitatis sensum ægro-
 pegererit. Postquam vero ruptus esset, intensissimi & exquisitissimi dolo-
 ris cause evalit, adeo ut lipothymiae istum haud raro insequerentur.

Quos

Quos dolores proxime partibus nervosis, remote vero inflammationi, materiae ichorose collectioni, & aëris commercio acceptos referendos esse judicamus. Ultimo loco annotare licet, tumores tunicatos è numero frigidorum plerumque esse, (quos, uti Galenus vult, nec inflammatio præcedit, nec comitatur, & qui neque à sanguine, neque à bilioſo humore, sed ex nutrimenti degeneratione oriuntur) non infrequenter tamen etiam inflammatione tentari, id quod in nostro quoque ad rupturam tendente contingisse, Lectori persuademus.

§. IX.

Ordo postulat, ut ad signa pergamus, quæ cum duplia sint, alia Diagnistica, quæ statum morbi præsentem, alia vero Prognostica, quæ futurum declarant, de illis in hac theſi, de his autem in sequenti quædam annotabimus. Diagnosi generali, & quæ tumoris exteriora manifestet, opus vix esse censemus, siquidem magnitudo, figura, locus affectus &c. satis superque in oculos eorum, quibus tumorem intueri datum fuit incurrebant. Imo & figura æri incisa nunc etiam cuilibet eam inspicienti eadem demonstrat. Quam ob rem de signis specialibus quædam in medium proferemus, quibus nempe tumor noster ab aliis hujus generis excrescentiis dignosci potuerit. Præter visum itaque ad tactum durus erat, digitisque pressus nullum fluctuationis indicium præbebat, nulla percussionis vestigia relinquebat. E quo renisu & fluctuationis absentia durum corpus intus concludi conjectu facile erat, sed determinatu difficile, quatenam illud corpus, num carnosum an glandulosum, an vero aliud esset. Id quod Marc. Aurel. Severinus de *Abfcess. anom.* c. 19. agnovit, dum de tumoribus tunicatis loquens ait: *Quod intus habent uti conjectura præfigiri, sic ex toto cognosci, nisi cum ejecta sunt non potest.* Neque hoc certum nobis signum suppeditabat, quod materia intus contenta propter arctam cum folliculo cohaesionem separatim commoveri haud potuerit, ut id in meliceride, atheromate &c. fieri observamus, quoniam sarcinata non minus quandoque ita connectuntur, ut seorsim à folliculo ultero citroque ea movere non valeas. Equidem non omnis conjecturæ locus deerat, ob dolorem qui intensior post aperturam ab ægro sentiebatur, nempe partes nervosas & membranaceas in eo contineri, quamvis non minus carnem luxuriantem exquisito sensu gaudere largiamur. Quomodounque autem se res habeat, nihil præjudicii in cura affert, utut non certo dignoscatur, quenam tumoris tuniciati species sit, quia eadem medicamenta atque eadem fere operatio locum habet, aut saltem ratione materiæ contentæ parum differt. Quod si vero, uti in nostro factum est, excrescentia rumpitur, atque ejus interiora, si non omnino, ex parte tamen intueri licet, signa sensibilia, quæ in oculos, fidissimos rerum judices incurunt, rationalibus cunctis longe anteferenda sunt. Tandem omnis

omnis animo scrupulus eximebatur, sicubi tumorem à corpore vivo separatum & cultro anatomico subjectum penitus examinare atque perscrutari licebat, tunc enim omnia ea quæ obscura fuerant, clara, & incerta hactenus certissima reddebantur, tunc quæ ipsi cum aliis tunicatis tumoribus differentia intercedebat, ad oculum demonstrare datum fuit, uti ex historia patet.

§. X.

Priusquam de cura tumoris agamus, quædam de signis prognosticis ducenda supersunt. Quod si minores adhuc sunt ejusmodi tumores, non multum incommodi ne dicam periculi pariunt, sed per plures quandoque annos gestantur, unde etiam plerumque negligi solent, ita ut auxilium Chirurgi implorare æger prætermittat, vel quia indolentes sunt, vel lento gradu progrediuntur. Ubi vero adolevere & majores facti sunt, pro diversa magnitudine plus minusve molestiae creant, & pondere graves sunt. Prout etiam hunc vel illum locum, qui capillis aut vestibus denudatus est, obsident, non parum deformitatis conciliant. A natura nunquam curantur, foliis medicamentis rarissime cedunt, manu Chirurgica ut plurimum opus est. Sed & dantur, qui non omni periculo carent, quod si enim partibus corporis nobilioribus vicini fuerint, magnamque cum ipsis connexionem habuerint, intactos eos relinquere quam anticipi cura patientem vitæ discriminî exponere præstat. Id quod Talpæ exemplo facile demonstratur, in illa enim non raro accidit, ut futuris cranii superimposito tumore, tunica ejus cum crassa cerebri meninge connectatur, seu potius è fibrillis per suturas ex eundem constet, tunc propter nimiam meninguni sensibilitatem, indeque metuenda symptomata Chirurgus ad perferendum potius malum ægrum admoneat, quam suscepta extirpatione dubia præsentaneo quandoque mortis periculo eum exponat. Eodem modo res se habet, si tumores nervo vel tendini accreti sunt, quod in farcomate, ganglio aliquaque contingere potest, hac enim rerum facie Chirurgus sibi caveat, ne aut sectione, aut medicamentorum causticorum applicatione, curram eorum audacter suscipiat. Quod si enim cum tumore nervus simul aut tendo ledatur, inflammatio ipsaque non raro gangræna infelicem curæ exitum promittunt. Clavos itidem pedum, quamvis exigua admodum tubercula sint, ob similem cum partibus tendineis connexionem funesta quandoque symptomata presso pede sequuntur. Liceat hac occasione recensere casum deplorandum, quo Nobilis quidam Vir mihi conterraneus propter profunde nimis excisum clavum, non modo tibiarum alteram, sed & proh dolor! vitam amisit; Ille quippe in dextro pedis pollice clavum eradicare laborans, ferrum justo profundius adegit, & uti conjicere est, subjacentem clavo tendinem læsit, quo facto intensissimi mox dolores, totius pedis inflammatio, & ipse tandem sphacelus infœcta sunt, & quia amputationem pedis affecti, uti fieri afolet, in tempore institui recusabat

æger,

æger, duodecima post operationem tardius administratam hora vitam cum morte commutavit. Vasa non minus sanguifera majora tumores hujusmodi perreptantia non solum majoris augmenti causa existunt, sed & mali curam periculosiore reddit. Hæc enim si vel sponte aperiuntur, vel in tumoris extirpatione discinduntur, propter nimias quæ inde veniunt hemorrhagias, patiens semper virium, quandoque etiam vitæ jacturam facit. Hoc tamen incommodum ex Chirurgi non raro culpa contingit, qui vel vasa hæc probe ligare vel medicamentorum stipticorum applicatione sanguinem sistere intermittit, his è contrario probe observatis, nullum hic, quod metuamus periculum supereft. Quod si itaque parvæ fuerint, mobiles, partibus neryosis non vicini, vasis majoribus non cohaerent, à petiolo graciliore propendeant, corpus etiam robustum & non debilitatum neque ætate proiectum occupent hi tumores, facilior eorum ablatio est, quam ubi contrario se modo habent. Sic & prætermitti hic non debet, quod his & similibus tumoribus non infrequens sit, ut postquam extirpatio rite instituta est, si vel minimum in cura relinquatur, post aliquod temporis spatium novus tumor eodem in loco denuo excrescat & exsurgat, dum vel vasa quædam relicta novam materiam nutritiæ subministrant, vel membranulæ superstites in majus crescunt & sensim in tumorem rursus attolluntur. Neque simplici tantum, sed & duplice, quandoque etiam triplice vice malum ita repullulat, uti præter alias multas D. Dii. Præfidis observatio, quam mecum communicavit, id fatis confirmat: Quod nempe ante sex & quod excurrit annos pectinario cuidam ejusmodi tumor in natum alterutra enatus, excisusque paulo post redierit, denuo extirpatus secunda & eadem ratione tertia rursus vice excreverit.

§. X I.

Tumoris nostri curam aggressuris vitio nobis, uti putamus, nemo vertet, si de cura tumorum tunicatorum in genere quædam premittamus. Quæ omnis nostro judicio è Chirurgico potissimum fonte petenda est, & quidem vel medicamentis causticis, vel igne, vel ligatura, vel denique ferro absolvitur. Quamvis enim interdum aliorum medicamentorum applicatione curati legantur hi & similes tumores, qualia magno numero hinc inde ab Auctoribus, præsertim Barbette, Münnik, Dionis &c. commendantur, vix tamen methodus hæc locum inveniet, nisi in incipientibus, &, ut ita loquar, in illis, qui in incunabilis adhuc latent. Si enim longiore temporis tractu majores jam facti sunt, & folliculus materiam eorum continens firmior crassiorque redditus, neque discutientia neque resolventia neque digerentia, vel alia hujus generis medicamenta magnos hic effectus pollicantur, sed omnis potius restituendæ sanitatis spes in jam dictam methodum collocanda est. Pro circumstantiarum autem varietate nunc hoc nufic illo remediorum genere utimur. Et quod primo *caustica* attinet me-

Tom. V.

Ecc di-

dicamenta, lubentes concedimus, ea in omnibus tumoribus applicari non posse, partim ob nimis tardam, partim vero ob insufficientem eorum in quibusdam casibus operationem. Prius quod concernit in proposito est medicamentorum causticorum applicatione tumoris extirpationem non tam promte quam abscissione ferro facta absolvit. Proinde ob nimios à medicamentis hisce provenientes dolores, ferrum potentiali cauterio haud raro præfertur; ut ut nos non lateat, alia septica aliis minus exquisitos ægris dolores conciliare, quare illud olim Viginis, indolens dictum, & nostris temporibus Gervaisinum, cuius Petr. Dionis, *Chirurg. Demonstr.* X. fig. 55. meminit, vel etiam Sutorianum, de quo fama longe lateque percrebuit, fuisse perhibetur. Posterior, quod nempe insufficientia interdum hæc medicamenta deprehendantur, ut clarus reddamus, triplicem hic rationem in medium proferamus. Haud raro quippe tumores inventiuntur tunicati, qui *primo* è durioribus partibus confitati sunt, in quas caustica medicamenta cum successu agere haud valent. *Secundo* dantur etiam, in quibus ob deficiens humidum emortui separatio justo tardius procedit. Utriusque exemplum noster de quo agimus, tumor præbet, uti ex ipsius historia §. 2. tradita eluet. *Tertio* etiam vis horum medicamentorum à materia intus in tumore contenta quandoque alteratur, si nempe illa pinguis, adiposa, & sebo vel spermatozeti &c. similis existit, qua caustici activitas obtunditur, ejusque particulæ quasi inviscantur, ut virtutem, quam alias exercere solent, amittant. Ut raseamus, non levia quandoque symptomata ab eorum usu dependere, ut nimis parvæ illorum Salino-⁴ reæ cum istis, quæ in tumore sunt maritatae acrimoniæ induant, & vicina etiam loca aggrediantur, vel, si mitiora fuerint, cancerosam corruptionem post se trahant, id quod Godofr. Purmann. *Annot. ad Obs.* 56. recte monuit.

§. X I I.

Quamvis autem res ita se habeat, certæ tamen circumstantiae dantur, que prædictorum medicamentorum applicationem maxime requirunt. Ex hisce certe non ultimum locum meretur frequens & insignis ægrotorum ab igne & ferro, aliisque hujus generis instrumentis metus; multi enim inventiuntur, qui remedia hæc tanquam crudelia nimis respidunt, & omnia potius incommoda, quam ut ejusmodi operationi se subjicerent, perfere malunt. Horum igitur genio ut gratificetur Chirurgus, nihil superest, quam ut ad caustica medicamenta configiat. Sed si vel maxime hæc adhiberi debere judicatur, quæstio moveri potest, quoniam in tumoris loco hæc applicanda veniant. Suadent nonnulli, in inferiore ejus parte idem faciendum esse, eam ob causam, ut materia, si quæ tumori insit, per locum declivorem facilius omnis evacuari & folliculus postea auferri possit. At nobis non arridet hæc sententia, arbitrantibus, caustica

po-

potius basi tumoris imponenda esse, hac enim corrosa tumor sponte decidit, & folliculi reliquiae facillimo negotio extirpari possunt. Præter hanc alia difficultas supereft, quæ causticis medicamentis curam committendam esse præcipit. Observantur enim tumores præcipue latioris baseos, qualis etiam noster fuerat, quos vasa magnæ capacitatis & momenti perreptant; in his certe ob metuendam hemorrhagiam abscissioni vel excoriationi locus non facile dandus. Præcavere quidem conantur Chirurgi incommodum hocce, præcipientes amputationem tumoris cauterio cullari perfici, quo pacto vasa vi ignis constringi, & hemorrhagiam per consequens fisti volunt, cui sententiæ adstipulatur Scultetus *Armarum*. *Chir.*
tumor. *tunicat.* Sed ut taceam crudele admodum hocce remedium multis jure meritoque videri, exoptatum quoque, ubi majora adsunt vasa, id effectum vix præstabit. Quamvis enim concedamus, sanguinis profluvium hoc modo ad tempus cohiberi posse, de ejus tamen recursu securi non sumus, dum humor hic impetuosius ad partes hasce propulsus, eschara delapsa novæ haemorrhagiae metum nobis relinquit. Nostra itaque sententia rebus sic comparatis est, medicamenta caustica ad extirpandos hosce tumores certis casibus optima & securissima esse. Hæc enim non solum vasa successively corrodunt, ut sanguis non tanto cum impetu, uti in amputatione vel excoriatione contingere solet, profluat, sed & virtute qua pollent, adstringente, sanguinem ex ipsis pullulantem coagulant, qui deinceps vasis agglutinatus prorumpentem alias haemorrhagiam fistit. Alter autem se res habet, si tumores angustiore gaudet basi, & quasi à petiolo propendeant; in his enim non tanto opus est labore, sola quippe petioli constrictio *seta equina* vel *filo*, quod è lino aut serico paratum est, facta sufficit, quo peracto filum vel successively & indies donec tumor decidat, magis constringitur, vel etiam celeriore methodo mox post vinculum injectum tumor cultro infra ligaturam à corpore separatur.

§. X I I I

Restat ut ultimo loco amputationis & excisionis mentionem quoque faciamus, quæ pro circumstantiarum varietate diversimode suscipitur. *Amputatio* locum habet primo, si tumor angustiore radice gaudet, & tenui velut petiolo propendet, uti sub finem §. *anteced.* intuimus. Secundo latiore etiam existente basi, amputatio, sive major sive etiam minor fuerit tumor, excisioni præferenda esse videtur, vel quia unico cultri velut ictu, siveque brevi temporis spatio operatio absolvitur, atque ægro non tanti neque tam diuturni dolores excitantur, vel quia totus tumor una cum cute extirpatur, quæ in excisione peculiariter enchiresi auferri debet, vel denique, si quid post operationem de folliculo supereft, illud causticis facile eradicatur. Adeo ut id quod Pet. Dionis l. c. de excisione pronunciat, scilicet quod maxime secura & administratu promtior sit, de am-

E e c 2 p u -

putatione majori jure dici possit. *Tertio* adhiberi eam porro convenit illo in casu, ubi tumor partes nervosas & carnosas obsidet, quia tunc timendum, ne excoriatio, utpote tardior, nimis dolorifica foret. *Excisio*, quæ & *excoriatio* vocatur, instituitur incisione simplici tantum, si minor, cruciformi vero, si major existerit tumor, in cute facta, ut folliculus materiam continens in conspectum veniat, sollicite cavendo, ne hic discindatur aut dilaceretur, neve materia contenta effluat. Quo facto specillum latius, vel cultelli manubrium, vel etiam digitus cutim inter & folliculum immitantur, præsertim quando cyris cuti firmius adhæret, atque à se invicem separantur, donec ad ipsum tumoris fundum perveniri possit. Dein tumore majore existente (nam in minoribus vix opus esse videtur) vasa sanguifera, maxime arteriæ materiam nutritiam advehentes & que ac reliqua, quæ basin constituunt, scalpello rescidantur, vel, uti Hornius *Mitrotechij*. jubet, vasa ante tumoris oblationem ligentur, si datur aditus & vincula injici possunt. Cum vero id ipsum haud raro impossibile factu sit ob situm profundiorem, præstat ea cum reliquis partibus instrumento secante separare, & mox ischæma adhibere, vel tubulos arteriosos ligatura constringere. Quod si vero nec hæc sufficiunt, cauterium actuale (crudele alias remedium) in subsidium vocare necessitas jubet. Uti autem magna circumspectione opus est, ne folliculus ledatur, ita pariter omni ope annitendum, ne minima ejus portio relinquatur, quare totalis eradicatione, quæ ferro peragi vix potest, causticis est suscipienda. Hoc enim neglecto tumor, multiplici experientia teste, citius tardius regeneratur. Denique cutis multum extensa atque redundans, quantum opus, resecanda & vulneri cicatrix inducenda est. Quem excisionis modum Fabricius ab Aquapend. append. I. c. prolixe docet. Vocatur in usum, si tumores, quos auferre laboramus, nulla basi instructi sunt, sive eorum conditio amputationem instituere vetat. Obsignamus hanc de cura in genere tractationem statuendo, amputationem, si tumoris natura & reliqua circumstantiae id permittunt, excisioni vel excoriationi præferendam esse, maxime eam etiam ob causam, quia hæc non nisi dupli opera nempe tumoris primum, dein cutis ablitione administratur, adeoque dolores & tota in universum operatio diutius protrahuntur.

§. X I V.

Quibus præmissis tandem etiam illam methodum, qua in nostro tumore extirpando usi fuimus, subjungere instituti nostri ratio quam maxime jubet. Ex historica autem relatione in limine Dissertationis tradita patet, nos medicamentis corrosivis curæ initium fecisse, finem vero isti ferro imposuisse. Primum remedii genus, causticorum nempe applicacionem hemorrhagia à vasis insignibus, qualia superficiem tumoris nostri perreptarunt, metuenda suasit, quæ procul dubio supervenisset, si vasa illa unico